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ЭНЕРГИЯ КӚЗІ – БИОГАЗДЫ ПАЙДАЛАНУ 

 

Рахманберді А.Ж., Тыныкулов М.К. 

aijan_96_54@mail.ru  

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Жаратылыстану ғылымдары факультетінің, Биотехнология 

және микробиология кафедрасының, Биотехнология мамандығы бойынша 1 курс 

магистранты, Астана, Қазақстан.  

 

Энергия кӛзі биогаз ӛндіру осыдан бір жарымдай ғасыр бұрын туды. XIX ғ соңында 

ең алғаш сиыр тезегінен метан бӛлініп шығарылды.Оны Г. Дэйви ойлап тапты. Ал  ең алғаш 

биогаз ӛндіретін қондырғы 1897 жылы Бомбей қаласында жасалды. Бірақ биогазды 

пайдалану кең қолданыс таппады. Себебі мұнай мен табиғи газдың беретін ӛнімі ол кезде 

жеткілікті, әрі шексіз болып кӛрінді. Биоқалдыққа байланысты мәселелер экологиялық 

проблемалар туындаған соң, кейіннен ғана ақырындап қолдана бастады. 

Биогазға жалпы энергетикалық баға берсек, кейбір кӛрсеткіштерге сенсек,биогаздың 

дүние жүзі бойынша потенциалдық қоры тек ауыл шаруашылығының биоқалдығынан 

тұрады деп санағанның ӛзінде ол бізге жылына 1-1,3 млрд. тонна жанғыш шикізат береді 

екен [1, 2].  

Биогаз алу технологиясы ӛте қарапайым, оны алудың технологиясы станцияларда 

аэрацияны қолданудан еш айырмашылығы жоқ. Осындай қарапайым процесс нәтижесінде 

біз 500 ккал/м3 жылу беруге қабілетті газаламыз. Биогазды үй радиаторларын жылытуға, дән 

кептіруге, машиналар ментракторлардың жану отыны ретінде, стационарлық іштей жану 

двигательдері үшін, генераторлардың роторларын қозғалтатын энергия кӛзі ретінде 

пайдалануға болады. Құрамы жағынан биогаздың табиғи газдан айырмашылығы аз. Биогаз 

айналымының қалдығын жанғыш ӛнім ретінде пайдалану, сол сияқты оның егін 

шаруашылығында минералды тыңайтқыштар ретінде тигізетін кӛмегі кӛп ақ. Оның 
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құрамында егіннің ӛсуіне ықпал ете алатын  Са, N, К бар,сонымен қатар біраз минералды 

микроэлементтер де бар. 

Осыдан шамамен 10-15 жыл бұрын Еуропада нағыз биогаздық тӛңкеріліс басталды. 

Осы жылдары биогаздық қондырғылар Индия, Бангладеш, Пакистан, Таиланд, Жаңа 

Зеландия мемлекеттердің қолдануымен бастады [2]. 

Биогаздық кондырғының пайдалану бір кездері тек бай және дамыған мемлекеттерде 

ғана пайдасын тигізеді деген аксиома қалыптасты. 

Осы заманғы талаптарға сай, экономикалық энергия ресурстарының қоры 

тапшылықтарына байланысты биогазды пайдалану кез келген мемлекетке және қоғамға 

пайда берері сӛзсіз. 

Экологиялық тиімділігі 

Сонау ерте заманнан егін шаруашылығына шексіз қорек саналған қалдықтар бүгін 

қоршаған ортаға жағымсыз зиянын тигізуде. Биоқалдықтар құнарлы жердің структурасын , 

эрозиясын бұзуда, жаңбыр суымен шайылып,бұлар жер асты және жер үсті суларына үлкен 

зардабын тигізеді. Осының әсерінен эпидемиялық аурулар туындайды. Ал сондай-ақ сұйық 

биоқалдықтың әсері ауаға тарап, әр түрлі жағымсыз иісін беріп, ауаны ластап, жергілікті 

тұрғын халықтарды уландырады. Осы объектілерден кейін атмосфераға шығарылған улы 

биогаз ауа қабаттарында химиялық немесе фотохимиялық ӛзгерістерге ұшырайды. Содан 

пайда болған химиялық ӛнімдер суға, жерге түсіп, барлық тірі организмдерге әсер етеді, 

ғимраттарды бүлдіреді т.б. Оттек жетіспеген жағдайда жануарлар мен адамдар қалыпты 

тыныс ала алмайды [3]. 

Биогаз ӛміріміздегі кӛптеген  проблемаларды шеше алады: экологиялық, 

энергетикалық, агрохимиялық. Мысалы далаға кететін қалдықтың  қоршаған ортаға  

жағымсыз әсері зор-ақ. Ал биогазды алудың экономикалық бағаланулары бүгінгі күні 

ақталуда. Биогазды жарықтандыруға, үй жылытуға, тамақ пісіру, транспорт, 

электрогенератордың  роторларын  қозғалту мақсатында қолданады. Ғалымдардың 

есептеуінше 1 м2 аумақты жылыту үшін жылына 45 м3 биогаз қажет, ал су жылыту үшін 

күніне 5-6 м3 биогаз керек. Бір тонна шӛптен қырық пайыздық ылғалдықта 100 м3 биогаз  

алынады. Ал 1 тонна бидайдан  осы ылғалдықта 15 м3 биогаз алуға болады.  Кӛмірсутегі 

қорларының таусылу кезеңінде бұл күн, жел, биогаз энергиялары–  құндылығы ерекше бізге 

табиғаттың берген сыйы десе де болады. 

Биогазға жалпы энергетикалық баға берсек, кейбір кӛрсеткіштерге  сенсек, биогаздың 

дүние жүзі  бойынша потенциалдық қоры тек ауыл шаруашылығының биоқалдығынан 

тұрады деп санағанның  ӛзінде ол бізге  жылына 1- 1,3  млрд. тонна жанғыш шикізат береді 

екен. Биогаз дүние жүзінің энергоресурстарының оннан бірін құрайды. 

Биогаз алу технологиясы ӛте қарапайым, оны  алудың технологиясы станцияларда 

аэрацияны қолданудан еш айырмашылығы жоқ. Осындай қарапайым процесс нәтижесінде 

біз 500 ккал/м3 жылу беруге қабілетті газ аламыз [4]. 

Биогаз айналымының қалдығын жанғыш  ӛнім ретінде пайдалану, сол сияқты оның 

егін  шаруашылығында  минералды  тыңайтқыштар ретінде  тигізетін кӛмегі кӛп ақ.  
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Сурет 1. Биогаздың құрылымы мен жұмыс істеу принципі 

Биогаз — қатты және сұйық күйдегі органикалық қалдықтардың метандық ашуы 

кезінде түзілетін жанғыш газ. Биогаз ағаш ӛңдеу, тамақ ӛнеркәсіптерінің қалдықтары 

ашығанда, ақаба суларда түзіледі. Оның құрамында 55 — 65% метан және 35 — 45% 

кӛмірқышқыл газы болады. Биогазды тез жетіліп, мол биомасса беретін балдырларды және 

басқа да микроорганизмдерді арнайы ӛсіріп, ашыту арқылы да алуға болады. Ол отын 

есебінде қолданылады. Органикалық қалдықтардың ашып, ыдырау процесі кезінде түзілетін 

кӛмірқышқыл газы атмосфераға сіңіп, оның молаюына әсерін тигізеді [6]. 

 

 
Сурет 2. Құрылғының конструкциясы. 

 

Қазақстанда орналастырылуы 

Қазақстан-анаэробты жолмен бӛлінетін биомасса қорына ӛте бай,сондықтан 

мыналарды алуға болады: метан (СН4), кӛмірқышқыл газы (СО2), егін шаруашылығына 

қажетіне пайдаланатын органикалық заттар. 

Қазақстан Республикасында 148 мың ауыл шаруашылығы бар: 131 мың егін 

шаруашылығы, 9567 мал шаруашылығы, 7 мың қос шаруашылық бар.Осы кӛрсеткіштерге 

қарап , Қазақстанда 148 мың биогаздық құрылғы салу қажет- тілігі туындап отыр. 9567 үлкен 

кӛлемді құрылғылар (10м
3
) және қалғандары кішірек болуы тиіс Оның бәрі мына фактілерге 

байланысты: Қазақстан Республикасының территориясы үлкендігіне қарамастан халық саны 

аз, қоныстану аймақтарының әр түрлілігі және континентальды климатының әсері [5]. 
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Биогаздың энергиясы 

Биомасса ӛте эффективті қалпына келетін энергия кӛзі болып табылады.Биомассалық  

ресурстар дүние жүзінің барлық аудандарында кең тараған және олардың  әрқайсысын 

шығарып  ӛңдеуге болады. Қазіргі уақытта осы био- массаның арқасында жалпы 

дүниежүзілік энергетикалық  қолданыстың 6-10 пайызын жабуға болады. Жыл сайын жер 

бетінде фотосинтез процессы арқылы 40 млрд. тоннаға жуық мұнай  және 120 млрд. тонна 

органикалық шикізат алынады. Биомассаны  адам тұрмысында мына бағыттармен қолдануға 

болады: тікелей жандыру немесе ауылды жерлерде  әр түрлі органикалық қалдықтардан  

биогаз алу. Биомасса, оның ішінде әсіресе ағаш отыны ауыл  тұрғндарына жалғыз  қолайлы 

энергия кӛзі. 

Биомасса энергиясы  Португалия, Франция, Германия,  Дания,  Италия және Испания 

сияқты мемлекеттерінде кеңінен қолданылады 

Ғалымдардың есептеуінше 1 м
2
 аумақты жылыту үшін жылына 45 м

3
 биогаз қажет, ал 

су жылыту үшін күніне 5-6 м
3
 биогаз керек. Бір тонна  шӛптен қырық  пайыздық ылғалдықта 

15 м
3
 биогаз алуға болады. Ал 1 кВт/сағ электроэнергия алу үшін 0,7- 0,8 м

3
 биогаз қажет. 

Украинада  тек  шошқа және құс  фабрикаларының ӛзінен  шамамен 3 млн. тонна 

органикалық қалдықтар түзіледі. Одан 1 млн. тонна биогаздан 8·109 кВт·сағ электроэнергия 

алуға болады [6, 7]. 

Қуат жетіспеушілігі мәселесін шешудің бір амалы – қуатты үнемдеу. Қуатты 

үнемдеуге бағытталған шаралар Қазақстандағы нағыз балама қуат кӛздері болып табылады. 

2008 жылдың ақпан айындағы Қазақстан халқына жолдауында президент Н.Ә.Назарбаев 

электр қуатын жаппай үнемдеу қажеттілігіне ерекше назар аударып, кәсіпорындарды қуат 

үнемдейтін және қоршаған ортаға зиянсыз келетін технологияларды ендіруге күш жұмсауға 

шақырды. Энергия мен қорларды үнемдейтін технологияларды дамыту барған сайын ӛзекті 

мәселеге айналып барады. 

Қорыта айтсақ, кӛмірсутегі қорларының таусылу кезеңінде бұл жел, күн, биогаз 

энергиялары – құндылығы ерекше бізге табиғаттың берген сыйы десе де болады. 
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